[image: BRASÃO]
	Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO
Secretaria de Infraestrutura e Administração

DECRETO N° 4.922, DE 02 DE JANEIRO DE 2019

ABRE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.091.603,03.

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica

D E C R E T A

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor de R$ 3.091.603,03 (Três milhões, noventa e um mil, seiscentos e três reais e três centavos) que será utilizado nas seguintes dotações orçamentárias:

0300-SEC MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E ADMINISTRAÇÃO
0301-ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
2011-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
339030.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                20.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                            20.000,00

2017-MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO – FUNREBOM
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                         80.751,60
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             100.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                          100.000,00

2018 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CORREIOS
339036.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física		        18.447,03

0500-SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
0501-MANUTENÇÃO DA SEC DA DEFESA CIVIL
1114-RECUPERAÇÃO DE DANOS AS PONTES DO INTERIOR
449051.00.00-Obras e Instalações                                                                                              1.783,68

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0802 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
2025-MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS ENS INFANTIL
449051.00.00-Obras e instalações                                                                                                       21.712,83

2034- TRANSF UNIÃO PROGR NAC ALIM PNACN-CRECHE
339030.00.00-Material de consumo                                                                                            5.000,00

2035-TRANSF UNIÃO PROGR NAC ALIM PNPN-PRÉ ESCOLAR
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                           5.000,00

2290-TRANSF FNDE-MANUTENÇÃO ENS INFANTIL-NOVAS TURMAS
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                      300.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                            128.412,35

2292-TRANSF FNDE-MANUTENÇÃO ENS INFANTIL-BR CARINHOSO
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                            263,77

0803 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
2030-MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR EDUC.FUND.
339033.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção                                                             2.038,60
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica   1044                                 10.000,78
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                           340.046,96

2039- TRANSF UNIÃO PROGR NAC ALIM PNAFME  - FUNDAMENTAL MAIS EDUCAÇÃO
339030.00.00 - Material de Consumo	                                                             3.000,00

2040- TRANSF UNIÃO PROGR NAC ALIM PNAEE – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                        2.519,08

2044-TRANSFERÊNCIA UNIÃO PROGRAMA PDDE
3309030.00.00-Material de Consumo                                                                                           56,28

2370-APOIO FINANCEIRO EDUCAÇÃO
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                      46.404,15
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                50.000,00

0900 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SANEAMENTO
0901 – SECRETARIA DE OBRAS E ÓRGÃOS AUXILIARES
2072 – ILUMINAÇÃO PUBLICA
339030.00-Material consumo                                                                                             80.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                             100.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                          24.950,59

1000-SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENV
1601-PLANEJAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
2108-SERVIÇOS DE TRÂNSITO
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                2.768,65

1100 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
1101-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
2059-MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                               50.000,00
339093.00.00-Indenização e Restituições                                                                           10.000,00

2066-MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                  50.000,00

2354-MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA
339032.00.00-Material, Bem ou Serviço Para Distr Gratuíta                                            12.468,03

1107–MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM REC VINC FEDERAL
1120-ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE AT. BÁSICA
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                         846.947,38

2314-INCREMENTO TEMPORÁRIO PAB
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                 200.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                            221.756,26

1108-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM REC VINC ESTADUAL
2063-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                          441,52

2067-SAÚDE MENTAL (TETO MUNICIPAL SAÚDE MENTAL)
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                  1.031,74

2218 – PROGRAMA SOLIDARIEDADE – NOTA FISCAL GAÚCHA
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                           404,70

1200 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1201 – MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2090 – MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM NÉLIO STEIGLEIDER
339030.00.00 – Material de Consumo         1159				          2.000,00
339039.00.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                                3.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                               2.244,73

1202-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA COM RECURSOS VINCULADOS
2083-SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO E APOIO SÓCIO FAMILIAR-FEAS EMANCIPAR
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                             3.576,21

2250-BLOCO GESTÃO DO SUAS – BL GSUAS
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                       837,48

2308-PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                  30.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                              23.981,27

1203-MANUTENÇÃO DO COMDICA
2206 – MANUTENÇÃO DO CONS MUN DIR CRIANÇA E ADOLESCENTE COMDICA
339030.00.00–Material de Consumo					        15.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                           20.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                         5.107,81

1300 – SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR
1301 – SECRETARIA DO INTERIOR E ORGÃOS AUXILIARES
2094 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE MÁQUINAS
339030.00.00-Material de Consumo     1047                                                                   5.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica      1047                              1.201,43

1400 – SEC MUN DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
1401 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E ÒRGÃOS AUXILIARES
1009-AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS
442093.00.01-Restituições de Convênios e Transf Rec União                                        5.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                        6.906.15

2241-PROGRAMA TROCA TROCA
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                 1.335,21

1402-COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE
2266-MANUTENÇÃO DO FUNDO DO MEIO AMBIENTE
339030.00.00-Material de Consumo                                                                                20.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                            30.000,00
449052.00.00-Equipamento e Material Permanente                                                        11.890,73

1600-SEC.MUN ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO
1601-MANUTENÇÃO DA SEC ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO
1020-AQUISIÇÃO DE ACADEMIAS C/PATROCINIO CRM
443093.00.01-Restituição de Convênio e Transf Rec Estado                                          8.283,66

1603-DEPARTAMENTO DE TURISMO
2080-MANUTENÇÃO DOS EVENTOS DO TURISMO
339030.00.00-Material de Consumo                                                                              30.000,00
339039.00.00-Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica                                          10.032,37

Art. 2º Servirá como cobertura do presente Crédito Suplementar os recursos provenientes do superávit financeiro verificado nas contas bancárias do ano de 2018.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Evandro Agiz Heberle
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Aline Grandini Jarces
[bookmark: _GoBack]Secretária de Infraestrutura e Administração
[image: C:\Users\Emanoel - Infra\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\IYCAPZOV\ADMIN.png]Fone/Fax.: (51) 3651-1744 Página 4 de 4

Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS

image1.jpeg

image2.png
[Fhe